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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá reprezentací české národní identity v pořadu DějePIC! (2017),

rodinném televizním cyklu o české historii. Práce je založena na předpokladu, že se média

podílejí na definování tohoto pojmu. Výstupem bakalářské práce je analýza interpretací

české národní identity ve vybraném pořadu. Konkrétně je analýza zaměřena na prezentaci

symbolů, událostí, osobností a charakteristik české národní identity. Cílem této práce je

odpovědět na otázku, jakým způsobem a v jakých souvislostech je prezentována česká

národní identita v pořadu DějePIC!. První část práce je teoretická a jsou v ní představeny

klíčové pojmy, jakými je národní identita a s ní související kolektivní paměť, dále také

mediální konstrukce reality a formování národní identity v médiích. Druhou část práce,

empirickou, tvoří analýza. Vzhledem k povaze analýzy vycházím z tradice kvalitativní

metodologie. Po první fázi identifikace základních témat, jež v pořadu přispívají k utváření

obrazu národní identity, a kategorizaci, je provedena jejich hlubší analýza. Výzkumný

vzorek tvoří všech 32 epizod pořadu DějePIC! (září 2017 až prosinec 2018), jež mapují

českou historii od pověsti o příchodu Praotce Čecha až po vznik samostatného

Československa.

Abstract

The bachelor thesis deals with the representation of Czech national identity in the show

called DějePIC! (2017). It’s a family TV cycle about Czech history. The thesis is based on

the assumption, that the media participate on defining the concept. The outcome of this thesis

is the analysis of the interpretations of Czech national identity in the chosen show. The

analysis focuses mainly at the presentation of symbols, events, personalities and the

characteristics of Czech national identity. The aim of this thesis is to answer the question

how and in what relations is the Czech national identity presented in the show DějePIC!. In

the first part I presented the key theoretical concepts, which are the national identity and the

connected collective memory, then medial construction of reality and the forming of national

identity in media. The second part of the thesis is empirical, and it consists of the analysis.

Due to the nature of the analysis I’m using the qualitative methodology. After the first phase

of identifying the base themes, which participate on creating the image of national identity

in the show, and after the categorization, I carried out the deeper analysis. The research

sample consists of all the 32 episodes of the DějePIC! Show (from September 2017 until

December 2018) which are mapping the Czech history from the legend about the arrival of

Praotec Čech to the foundation of Czechoslovakia.
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Úvod

V této práci se zabývám utvářením a formováním české národní identity a její

reprezentací v rodinném televizním pořadu o historii DějePIC!. Projevy pojmu národní

identity budu zkoumat skrz mediální prezentaci, jelikož média jsou významným

konstruktérem naší společenské reality. Tím, že nám zprostředkovávají většinu informací

a poskytují svou interpretaci událostí se podílejí na utváření národní identity. (Eriksen,

2007: 263-264) Cílem práce bude zkoumat tyto interpretace a sledovat, jakým způsobem

se média (konkrétně historický pořad DějePIC!) podílí na utváření národní identity.

Konkrétně to, skrz jaké symboly, postavy, události či vlastnosti pořad utváří podobu

české národní identity.

Po vyjasnění pojmu národní identity a představení obrazu české národní identity se

v teoretické části budu krátce věnovat médiím, konkrétně mediální konstrukci reality ve

významu důležitém pro mnou zkoumané téma. Především chci ukázat, v jakém smyslu

média formují národní identitu a proč jsou významným faktorem nejen v tomto procesu,

ale v následné prezentaci a šíření sdíleného obrazu o identitě. Mediální obsah publiku

předkládá převažující hodnoty, ideje, ideály, představy o tom, co je dobré a co špatné.

Jsou významným konstruktérem naší společenské reality, poskytují hlavní modely a rysy

normality pro společenský život, jsou zdrojem standardů a norem. Média také skrz

prezentované obrazy, informace a ideje vytváří pro mnoho lidí hlavní zdroj uvědomování

si sdílení uplynulého času, tedy národní historie. Jsou určitou formou skladem vzpomínek

„(...) a mapou, z níž vyčteme, kde se právě nacházíme a kdo zrovna jsme (identitu); navíc

nám poskytují podklady pro orientaci v budoucnosti“. (McQuail, 2009: 93) Mediální

interpretace historie je složená z národních vzpomínek na minulost, které utváří

kolektivní paměť národa, a jsou nezbytnou součástí národní identity. Tím, že média mají

moc ovlivňovat kolektivní paměť a vybírat, na co se má vzpomínat, jsou i jedním

z nejvýznamnějších konstruktérů národní identity. (Šubrt; Pfeiferová, 2010: 10) Tu totiž

udržujeme vzpomínáním na minulost skupiny, do které patříme a tím cítíme sounáležitost

s ostatními členy.
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Národní identitu popsalo mnoho sociologů, pro svou práci využiji především definice

Thomase Eriksena (2007, 2012), Benedicta Andersona (2008) či Arnošta Gellnera

(1993). Konkrétně českou národní identitou se také zabývalo spoustu autorů, stěžejní pro

mne bude antropologická studie Malý český člověk a skvělý český národ od Ladislava

Holého (2001).

Cílem práce bude zodpovězení těchto výzkumných otázek:

1. Jakým způsobem a v jakých souvislostech je prezentován obraz české národní identity

v pořadu DějePIC!?

2. Jaká jsou konkrétní témata přispívající k utváření národní identity ve vybraném

pořadu?

3. Jaké jsou symboly, vlastnosti a rysy prezentovaných osob a událostí zobrazovaných v

pořadu DějePIC!?

Podobu české národní identity budu hledat v rodinném historickém pořadu DějePIC!.

Tento televizní cyklus formou talk show a jiných rubrik provází zábavnou podobou

diváka (převážně dětské publikum) českou historií. Rodinný pořad v produkci televizní

stanice ČT :D je určen primárně dětem školního věku a jeho cílem je vštěpovat svému

publiku nenásilnou formou vědomosti z českých dějin. Pro svou práci jsem si ho vybrala

především proto, že na jeho mediálním obsahu a provedení mohu sledovat, jak prezentuje

národní identitu. Každý z 32 dílů popisuje postupně části české historie do začátku 20.

století. Pořad je aktuální (rok 2017 až 2019) a vzhledem k tomu, že jsem s jeho obsahem

do určité míry obeznámena, věřím, že v něm naleznu současné diskurzy zobrazení české

národní identity. Zkoumáním vybraného vzorku bych chtěla přispět k porozumění

problematiky mediálního utváření národní identity.
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Analýza bude vycházet z tradice kvalitativní metodologie. Abych stanovila základní

kategorie pro analýzu, využiju v první fázi výzkumu otevřené kódování. To poslouží

k identifikaci základních témat, jež budou odpovídat vymezenému teoretickému rámci a

budou spjata s utvářením obrazu české národní identity. Následně jednotlivá témata

v další fázi seskupím do kategorií, popř. podkategorií.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V první části představím

vybrané klíčové pojmy a koncepty, jakými jsou národní identita a s ní související

kolektivní paměť či mediální konstrukce reality. V empirické části uskutečním analýzu

výzkumného vzorku a na závěr provedu diskuzi a shrnutí zjištěných závěrů.
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1. Teoretická část: Konstrukce národní identity

V této části práci provedu teoretické ukotvení a představím vybrané pojmy.

Nejdůležitějším pojmem pro mou práci je koncept národní identity, kterému věnuji celou

první kapitolu. Pojem národní identity je velmi rozsáhlý a každý sociolog, antropolog či

historik ho definuje více či méně odlišně. Nejdříve se zaměřím na pojem obecně tak, jak

je popisován vybranými sociology a představím nejrozšířenější definice, které jsou

relevantní pro téma mé práci. Budu především citovat autory, jejichž definice se vztahuje

k problematice formování národní identity skrz média jakožto sociální instituce.

Konkrétně pro obraz české národní identity pak budu vycházet především ze studie

Ladislava Holého (2001) a využiji i rozpravy novináře Karla Hvížďaly s Jiřím Přibáněm

(2018). Zmíněná díle se podrobně zabývají českou identitou, jejím vývojem, utvářením i

tím, jak prezentována v dnešní době.

1.1. Národní identita

Přesně definovat pojem národní identity je složité, jelikož každý autor jej vymezuje

pokaždé trochu jinak. Pro svou práci tedy využiji především nejpoužívanější definice od

autorů jako Benedict Andreson, Thomas H. Eriksen, Arnošt Gellner, Anthony Smith

apod. Dále představím pojetí národní identity některých českých autorů, které budu

využívat i v jiných kapitolách své práce (např. popis české národní identity). Ve své práci

se budu věnovat identitě sociální, jelikož tou se zabývá především oblast antropologie a

sociologie. Identita je zkoumána a definovaná i v jiných oblastech, například psychologie


[…]


charakteristik Čechům. Z těchto rysů mi na základě analýzy vyvstaly především tyto:

kulturnost, zarputilost (tvrdohlavost), vytrvalost, hrdost, smysl pro humor, vynalézavost,
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závistivost, nepřejícnost, pocit výjimečnosti vůči ostatním národům, hrdost na národní

kuchyni (především pak pivo) a na sportovní úspěchy (v pořadu se jedná konkrétně o

hokej). Tyto vlastnosti se pohybují mezi dvěma extrémy, které se u postav v pořadu stále

střídají.

Na základě podrobnější analýzy jednotlivých kategorií a podkategorií a jejich srovnání

pořad DějePIC! poskytl následnou reprezentaci české národní identity: Češi jsou

národem, jenž je hrdý na své statečné a zarputilé počínání v historii, kdy se musel neustále

bránit tlakům okolních národů a byl v pozici oběti. Obzvláště pak ve vztahu k Německu,

vůči kterému se vymezují negativním vztahem – odporem, nepřejícností, kritikou všeho

německého, urážením či závistí. Stejně podstatný je také vztah ke Slovensku, na jehož

základě Češi definují svou národní identitu. Z tohoto vymezování se český národ vychází

jako statečnější, kulturnější, vzdělanější a se schopností bojovat pro národní myšlenku za

všech okolností a jakýmkoliv způsobem, avšak raději kultivovaně. Tyto rysy

charakterizuje i obraz historických osobností nejvýznamnějších pro českou identitu. Jsou

to postavy vzdělaných a kulturních bojovníků za národní myšlenku, které často provází

osud mučedníků nebo obětí. Typický Čech je v pořadu zobrazován jako takový, který

uctívá tyto symboly a osobnosti, je hrdý na své hrdiny, rád přijímá roli oběti a mučedníka,

vnímá svůj národ za významnější než ostatní národy a tvrdohlavě bude hájit národní

myšlenku, jakýmkoliv způsobem.

Analýzou pořadu DějePIC! jsem zjistila, jaký je prezentovaný obraz české národní

identity ve vybraném vzorku. Tento obraz se v mnohých aspektech shodoval i s definicí

národní identity v české literatuře. Zajímavé by bylo obsáhnout širší mediální vzorek a

porovnat poté jednotlivé obrazy národa prezentované v odlišných mediálních obsazích.

Summary

This thesis answered the research question I asked, how and in what relations is the Czech

national identity presented in the show DějePIC!. This history cycle produced by ČT deals

with the events from the legend about the arrival of Praotec Čech to the reign of Karel I.

in the 20th century. With the analysis of the show I discovered, how is the image of Czech
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national identity presented in the chosen sample. This image corresponded to the

definition of national identity in Czech literature. I analysed the show in two phases. In

the first phase, I established topics related to national identity. I set the topics on the bases

of chosen literature for the thesis. Those were – relations to other nations, presentation of

important personalities and the characteristics of members of the nation.

The analysis answered the research question as follows. The Czech nation is proud of its

brave actions in history when it had to constantly defend itself against other nations. This

is obvious particularly concerning Germany with which there are mostly negative

emotions. Very important is also the relation to Slovakia. From this relation, the Czech

nation comes out as the braver, more cultural, more educated etc. Those characteristics

are also displayed by the Czech historical which are characters most important for the

creation of national identity. The typical Czech is then displayed as a person who is proud

of his historical heroes, on the symbols and characters, is kind of stubborn and who is

willing to defend the national image no matter what.
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Předpokládaný název práce: Mediální reprezentace české národní identity v historickém

pořadu DějePIC!

Autor: Natálie Petrová
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Vedoucí práce: PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

Tato bakalářská práce se bude zabývat reprezentací české národní identity v rodinném

historickém cyklu DějePIC!. Práce bude založena na předpokladu, že média se podílejí

na definici a redefinici národní identity. Cílem práce bude analýza interpretací národní

identity vybraného pořadu, který se zabývá českou historií. Analýza se konkrétně zaměří

na to, jak jsou v pořadu DějePIC! (2017) reprezentovány symboly, osobnosti, události,

vlastnosti a charakteristiky české národní identity.

Po vymezení pojmu národní identity se zaměřením především na dosavadní zkoumání

české národní identity. V této práci si kladu za cíl zodpovědět následující otázky:
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1. Jakým způsobem a v jakých souvislostech je prezentován obraz české národní

identity v pořadu DějePIC!?

2. Jaká jsou konkrétní témata přispívající k utváření národní identity ve vybraném

pořadu?

3. Jaké jsou symboly, vlastnosti a rysy prezentovaných osob a událostí

zobrazovaných v pořadu DějePIC!?

Analýza bude vycházet z tradice kvalitativní metodologie. Ke stanovení základních

kategorií pro analýzu bude v první fázi výzkumu využito otevřené kódování, které

poslouží k identifikaci základních témat, jež budou v souladu s vymezeným teoretickým

rámcem a jež budou spjata s vytvářením obrazu české národní identity. V další fázi budou

jednotlivá témata seskupena do kategorií, popř. do podkategorií.

Výzkumný vzorek bude tvořit všech 32 dílů pořadu DějePIC!. Tyto epizody mapují

českou historii od příchodu Praotce Čecha po začátek 20. století. Zkoumáním vybraného

vzorku bych chtěla přispět k porozumění problematiky mediálního utváření národní

identity. Bakalářská práce bude rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické

části představím klíčové pojmy a koncepty, jakými je národní identita a s ní související

kolektivní paměť, mediální konstrukce reality či formování národní identity v médiích.

Stěžejní literaturou pro mne budou díla Thomase Eriksena (2007), Arnošta Gellnera

(1993), Maurice Halbwachse (2009) a Benedicta Andersona (2008). Co se týče konkrétně
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české národní identity, využiji pro svou práci v první řadě studii antropologa Ladislava

Holého (2001).
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