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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autorka práce: Natálie Petrová

Název práce: Mediální reprezentace české národní identity v historickém pořadu DějePIC!

Vedoucí práce: Dino Numerato

Oponentka: Markéta Klásková

Navržené hodnocení: A

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je jasně formulován a závěry mu odpovídají. Práce je vhodně strukturována.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Natálie Petrová se opírá o dostatek relevantní nejen české, ale i zahraniční literatury a odkazuje na

velké množství textů, jež pojednávají o národní identitě a o roli médií při konstrukci národní

identity. Je škoda, že přehled literatury k národní identitě nevyústil v nějaké syntetizující shrnutí a

že nejsou více diskutovány vztahy mezi jednotlivými texty; jednotlivá pojednání o národní identitě

jsou prezentována za sebou a tím, že se jejich přístup často překrývá, dochází k určitému opakování

některých argumentů.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Analytický postup je na velmi vysoké úrovni, analýza je velice důsledná, detailní a pečlivá. Silnou

stránkou textu je, že Natálie Petrová interpretuje mediálních obrazy v kontextu historizujících

pojednání o české identitě. Teoretické koncepty celou analýzu silně rámují. Práci by prospělo,

pokud by Natálie Petrové v analýze dat, diskusi a závěrech vztáhla empirickou analýzu

k teoretickým přístupům jednotlivých autorů, které diskutuje v přehledu literatury.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů je vysoká. Musím ocenit, že v průběhu času Natálie Petrová na interpretaci

zapracovala. Ve finální verzi práce tak jen zcela výjimečně překračuje hranice sociologické analýzy,

nesnaží se aktivně vstupovat do debat o povaze české identity a nepřispívá k formování mýtů a

stereotypů, jejichž konstrukci v pořadech pro děti reflexivně komentuje. Svojí pozornost tak

soustředí na analýzu procesů, které s konstruováním české identity souvisí.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
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Práce je velmi dobře a srozumitelně dopsaná, s využitím odborné terminologie. Odkazový aparát je

v pořádku.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Pořad zatím nepokryl novodobé dějiny a můžeme očekávat, že ke konstrukci české národní identitě

může přispět i v distinkci k identitě ruské. Máte nějakou představu o tom, jak by taková pojednání o

novodobých dějinách fungovat?

Celkové hodnocení práce:

S přihlédnutím k výše uvedeným poznámkám práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

Datum: 6. září 2019 Podpis:
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